el cabrito y el cordero, se mencionaron de nuevo y no hay otro novillo ni otro carnero como sacrificio de salvación, de modo que al decir que el cabrito era como sacrificio por el pecado y al no decir para qué eran el carnero y el novillo, esto es, para qué sacrificio servían, y al decir que el cordero de un año era como holocausto, después habría querido decir qué es lo que había que hacer con el novillo y con el carnero, los cuales ni se habían mandado ofrecer como sacrificio por el pecado, como el cabrito, ni como holocausto, como el cordero, sino como sacrificio de salvación. Si el texto lo entendemos de esta manera, queda la cuestión de saber por qué se ofreció un cabrito por el pecado de la asamblea, cuando, hablando desde el principio de los sacrificios que había que ofrecer por los pecados, el Señor mandó que se ofreciera un novillo por el pecado de la asamblea. Y por el pecado del sacerdote mandó que se ofreciera, no un cabrito, sino un novillo —acerca de este novillo mandó también que su sangre se introdujera dentro, lo mismo que la sangre de la víctima por el pecado del sacerdote, para tocar con ella los cuernos del altar del incienso.

Podemos preguntar qué razón podía haber para que por el pecado de Aarón, no sólo Moisés ofreciera un novillo, sino el propio Aarón ofreciera otro novillo, como había que ofrecerlos por el pecado del sacerdote, según el precepto de Dios. Y en cambio, por el pecado del pueblo no se ofrecía un novillo, como estaba mandado, sino más bien un cabrito. Al plantearnos este problema, nos pareció, como dijimos antes, que no sólo estaba mandado ofrecer un cabrito por el pe-

nauit et non est alius uitulus et alius aries in sacrificium salutaris, ut, cum dixisset hircum pro peccato et arietem et uitulum non dicens in quid, id est in quam rem, agnum uero anniculum in holocaustum, postea dicere uoluerit quid de uitulo et ariete faciendum esset, id est, quia neque pro peccato sicut hircus neque in holocaustum sicut agnus, sed in sacrificium salutaris iubebantur inferri; sed si hoc intellexerimus, manebit quaestio, quare pro peccato synagogae hircus oblatus sit, cum de sacrificiis quae pro peccatis offerenda essent ab initio dominus loquens uitulum offerri iusserit pro peccato synagogae sicut pro peccato sacerdotis non caprum, sed uitulum —de quo uitulo etiam sanguinem similiter ut pro peccato sacerdotis ad tangenda cornua altaris incensi praecipit inferri (cf. Lev 4,3ss)— et quae causa fuerit, ut pro peccato. Aaron et Moyses uitulum offerret (cf. Lev 8,14) et ipse Aaron alterum uitulum (cf. Lev 9,8), sicut pro peccato sacerdotis secundum dei praecipitum of-

²³ Cf. AGUSTIN, *Quaest. Lev.* 26.

cado del pueblo, sino también un carnero y un novillo. De este modo, estos tres sacrificios hay que entender que son sacrificios *por el pecado*, puesto que los jefes forman parte del pueblo, y por ellos había que ofrecer un cabrito. Y además, cada persona podía tener sus propios pecados, y por ellos se ofrecía un carnero. Y por fin, todos tenían algún pecado, y por ellos se ofrecían un novillo. Por el pecado de toda la asamblea había que ofrecer un novillo, como estaba mandado desde el principio. Por eso, una vez que se han inmolado, sólo se menciona el cabrito, pero entendiendo tácitamente también los demás, como cuando se toma la parte por el todo, porque todos esos sacrificios eran por los pecados.

37 (Lev 11,33-34). Al tratar de los cadáveres de los animales impuros, la Escritura dice: *Todas las cosas que estén dentro de una vasija de barro en la que haya caído alguno de esos cadáveres serán impuras, y la vasija será rota. Y toda cosa comestible sobre la que caiga agua será impura para vosotros.* No se trata de que cualquier agua que caiga sobre la comida la haga impura; sino la que cae de aquella vasija que se hace impura a causa de los cadáveres impuros, si por casualidad dicha vasija contiene agua.

38 (Lev 11,47). *Enseña a los hijos de Israel la diferencia entre los animales que pueden comerse y los animales que no pueden co-*

ferri oportebat, pro peccato autem populi non uitulus, sicut praeceptum fuerat, sed hircus potius offerretur. Quod nos cum moueret, uisum est nobis, ut supra diximus, quod non solus hircus pro peccato populi sed et aries et [271] uitulus offerri iussus est, ut ad ista tria subaudiatur «pro peccato», quia et principes erant in populo, pro quibus hircus fuerat offerendus, et singuli (203) quique habere propria peccata potuerunt, pro quibus aries, et unum aliquod peccatum omnes, pro quibus uitulus; sicut ab initio praeceptum fuerat, pro peccato uniuersae synagogae uitulum offerri oportebat. Ideo autem, cum immolata sunt, hircus tantummodo nominatur, ut alia etiam tacita intellegerentur, locu(694)tionem a parte totum, quia omnia fuerant pro peccatis.

37 (Lev 11,33.34). Cum ageret de morticinis inmundorum animalium, et omne uas fictile, inquit, in quo ceciderit ex eis intus quaecumque sunt intus inmundum erunt, et illud conteretur, id est ipsum uas. Et omnis cibus qui manducatur in quemcumque uenerit super illum aqua inmundus erit uobis. Non quaecumque aqua intellegenda est, quae si superuenerit cibo, facit eum inmundum, sed ex illo uase, quod factum est inmundum de morticinis inmundis, si forte ipsum uas habuit aquam.

38 (Lev 11,47). *Instruere filios Isabel inter uiuificantia quae manducantur*

merse. La palabra griega ζωογονούντα algunos traductores latinos prefirieron traducirla por *uiuificantia* (que vivifican), término que el uso de nuestra lengua acepta de algún modo, antes que inventar una palabra insólita, como podría ser *uui-gignentia* (que engendran seres vivos). Pues bien ζωογονούντα no son los seres que vivifican, que hacen vivir, sino los que engendran seres vivos; no huevos, sino pollos.

39 (Lev 12,4). ¿Qué significa lo que dice la Escritura sobre la mujer que ha dado a luz: *No tocará ninguna cosa santa y no entrará en el santuario?* ¿A qué santuario se refiere, cuando sabemos que en el tabernáculo únicamente solían entrar los sacerdotes, y hasta el velo interior segundo, más allá del propio velo, en donde estaba el arca de la alianza, sólo podía entrar el sumo sacerdote? ¿Se trata de que pudo llamarse santuario a lo que había delante del tabernáculo, en donde estaba el altar de los sacrificios? Efectivamente, muchas veces se llama lugar santo al propio atrio; por ejemplo, cuando se dice: *En el lugar santo lo comerán.* Quizá hasta allí solían entrar las mujeres, cuando ofrecían sus dones, que se colocaban sobre el altar.

40 (Lev 12,2-8). ¿Qué significa el texto siguiente: *Si la mujer da a luz un varón, será impura durante siete días; será impura según los días de su separación. Al octavo día circuncidará la carne del prepucio del niño; pero permanecerá inactiva treinta y tres días en*

et inter uiuificantia quae non manducantur. Quae graecus habet ζωογονούντα, nostri quidam uiuificantia interpretari maluerunt, quia utcumque hoc uerbum noster usus recepit, quam facere nouum insolitum, si dici posset «uuiuigientia». Non enim quae uiuificant, id est uiuere faciunt, sed quae uiuos fetus gignunt, id est non oua sed pullos, dicuntur ζωογονούντα.

[272] 39 (Lev 12,4). Quid est quod ait de muliere quae peperit: *omne sanctum non tanget et in sanctuarium non introibit?* Quod sanctuarium uult intellegi, cum legatur in tabernaculum nonnisi sacerdotes solere ingredi et usque ad uelum interius secundum, ultra uelum autem ipsum, ubi erat arca, nonnisi unum summum sacerdotem? An et ante tabernaculum, ubi erat altare sacrificiorum, sanctuarium dici potuit? Nam saepe appellatur locus sanctus etiam ipsum atrium, cum dicitur: *in loco sancto edent ea* (Lev 6,26). Illuc fortassis solebant intrare mulieres, quando offerebant dona sua, quae inponerentur altari.

40 (Lev 12,2-4). Quid est quod dicit: *si masculum pepererit mulier, in (204) munda erit septem dies; secundum dies secessionis^a eius in munda erit. Et die octavo circuncidat carnem praeputii eius; et triginta et tres dies sedebit in san-*

a) secessionis purgationis eius CCL, PL.

su sangre pura. No tocará ninguna cosa santa ni entrará en el santuario²⁴. ¿Qué diferencia hay entre aquellos siete días en que es impura, según se dice, y los treinta y tres días que permanecerá inactiva en su sangre pura? Porque si ya no es impura durante los treinta y tres días, ¿por qué no puede tocar lo santo? ¿Existe aún esta diferencia, que está con sangre, pero con sangre pura? ¿Estaría la diferencia en que, cuando es impura, hace impuro hasta cualquier lugar en que está, y cuando ya está con la sangre pura, solamente no le es lícito tocar lo santo y entrar en el santuario? Pues esto es lo que dice: *Según los días de separación de su purificación*. Porque la Escritura dice en otro lugar que la impureza de la mujer que tiene la menstruación dura siete días, y durante este tiempo todo aquello sobre lo que se siente quedará impuro. El texto habla de *separación*, porque la mujer se separaba un poco para no manchar todo, mientras pasaban aquellos días. La ley duplicaba estos días de impureza y los convertía en catorce, si la mujer daba a luz a una hembra. Los demás días que permanecía con su sangre pura la ley había mandado también que se duplicaran, pues eran sesenta y seis. Por consiguiente, los días en caso de nacimiento de un varón eran cuarenta, y en caso de nacimiento de una hembra, ochenta. No obstante lo dicho, algunos códices griegos no tienen *con su sangre pura*, sino *con su sangre impura*²⁵.

guine suo mundo. Omne quod sanctum est non continget et in sanctuarium non introibit? Quae differentia est inter septem dies illos, quibus eam dicit inmundam, et triginta tres, quibus in sanguine suo mundo sedebit? Si enim iam inmundam non est per triginta tres dies, quare non tangit quod sanctum est? An hoc adhuc interest, quia in sanguine est licet mundo? Ut hoc distet, quia cum inmundam est, ubicumque etiam sederit, inmundum facit, cum uero iam in sanguine mundo sedet, tantum quod sanctum est non ei licet tangere et in sanctuarium intrare? Hoc est enim, quod ait: secundum dies seces[273]sionis purgationis suae, quoniam dicit alio loco inmunditiam feminae, quae menstruis purgatur, septem dierum esse, quando omne super quod sederit inmundum erit (cf. Lev 15, 19.23). Seccionis autem dicit, quoniam secedebat aliquantum, ne omnia coinqui(695)naret, cum perageret illos dies. Hos dies inmunditiae eius, si feminam pareret, lex duplicabat et quattuordecim faciebat; reliquos autem quibus sedebat in sanguine mundo suo, etiam ipsos duplices iusserat obseruari, id est sexaginta sex. Ut omnes essent in partu masculi quadraginta, in feminae octoginta. Aliqui autem codices graeci non habent in sanguine mundo suo, sed in sanguine inmundum suo.

²⁴ Este mismo tema se desarrolla también en las *Quaestiones Lev.* 23.

²⁵ Cf. W. RÜTING, o.c., p.188.

El texto continúa: *Al cumplirse los días de su purificación, sea por un hijo o por una hija, presentará al sacerdote un cordero de un año, sin defecto, como holocausto, y un pichón de paloma o una tórtola como sacrificio por el pecado a la entrada del tabernáculo del testimonio. El sacerdote lo ofrecerá ante el Señor y hará la expiación por ella y la purificará del flujo de su sangre. Esta es la ley para quien da a luz un varón o una hembra. Pero si no encuentra lo suficiente para ofrecer un cordero, tomará dos tórtolas o dos pichones de paloma, uno como holocausto y otro como sacrificio por el pecado. El sacerdote hará la expiación por ella y quedará purificada.* Por tanto, la lectura correcta del texto anterior no es: *Ofrecerá un cordero de un año, sin defecto, como holocausto o un pichón de paloma o una tórtola como sacrificio por el pecado*, como leen algunos códices²⁶, sino, según hemos puesto: *Y un pichón de paloma o una tórtola como sacrificio por el pecado*, pues luego añade: *Si no encuentra lo suficiente para ofrecer un cordero, y tomará dos tórtolas.* Aquí parece que sobra y (tomará), porque quitando esa conjunción, sigue perfectamente el sentido: *Tomará dos tórtolas o dos pichones de paloma, un ave como holocausto y la otra como sacrificio por el pecado.*

Pero ¿por qué pecado? ¿Es pecado dar a luz? ¿O es que se muestra aquí aquella descendencia de Adán, de la que dice el Apóstol: *De uno solo para la condenación*, y en otro lugar: *Por un hombre entró el pecado en el mundo y por el pecado, la muerte, y*

Et cum adimpleti fuerint dies purgationis eius, super filio aut super filia offeret agnum anniculum sine macula in holocaustum et pullum columbinum aut turturem pro peccato ad ostium tabernaculi testimonii ad sacerdotem. Et offeret eum ante dominum; et exorabit pro ea sacerdos et purgabit eam a fonte sanguinis eius. Ista lex eius quae peperit masculum aut feminam. Si autem non inuenerit manus eius quod satis est in agnum, et accipiet duos turtures aut duos pullos columbinos, unum in holocaustum et unum pro peccato. Et exorabit pro ea sacerdos (205) et purgabitur (Lev 12,6-8). Recte ergo superius non legendum est: offeret agnum anniculum sine macula in holocaustum «aut» pullum columbinum aut turturem pro peccato, sicut nonnulli codices habent, sed sicut dictum est: et pullum columbinum aut turturem pro peccato, quandoquidem postea [274] dicit: si non inuenerit manus eius quod satis est ad agnum, et accipiet duos turtures. Ubi plus uidetur habere et; nam ea coniunctione detracta integre sequitur: accipiet duos turtures aut duos pullos columbinos, unam auem scilicet in holocaustum, alteram pro peccato.

Sed quod peccato? Numquid peperisse peccatum est? An hic ostenditur illa propago ex Adam, unde apostolus dicit: *ex uno in condemnationem, et illa per unum hominem peccatum intrauit in mundum et per peccatum mors*

²⁶ Cf. W. RÜTING, o.c., p.189.

por eso pasó a todos los hombres? También en el texto siguiente aparece suficientemente claro por qué se ha dicho: *Pues yo he sido concebido en iniquidades y en pecados me crió mi madre en el vientre. ¿Por qué entonces la Escritura dice que se debe purificar por medio de ese sacrificio, no lo que nació, sino la que da a luz? ¿Hay que relacionar tal vez la purificación, a causa del flujo de sangre, con aquella de quien provenía aquel origen? ¿Es que no podía hacerse sin la purificación del propio feto, que nació de la misma sangre? Porque ¿a qué se refiere lo que dice antes: Por un hijo o por una hija ofrecerá un cordero de un año, sin defecto, como holocausto y un pichón de paloma o una tórtola como sacrificio por el pecado, si por medio de este sacrificio no se hacía nada en favor de los que nacían?*

Y si alguno intenta hacer una distinción, diciendo que no hay que unir la frase así: *Por un hijo o por una hija ofrecerá un cordero de un año, sin defecto, como holocausto, y un pichón de paloma como sacrificio por el pecado, sino así: Y al cumplirse los días de su purificación por un hijo o por una hija.* Es decir, que los días de purificación se habían cumplido por él o por ella, por el hijo o por la hija. Y luego seguiría el texto con el otro sentido: *Ofrecerá un cordero de un año, sin defecto, como holocausto, y un pichón de paloma como sacrificio por el pecado, es decir, por su pecado, al cumplirse los días de su purificación por su hijo o*

et ita in omnes homines pertrasiit? (Rom 5,16,12) Et hic satis adparet quem admodum dictum sit: *ego enim in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis mater mea in utero me aluit* (Ps 50,7). Cur ergo non illud quod natum est purgari dicit scriptura per hoc sacrificium, sed ipsam quae peperit? An ad ipsam quidem, unde illa origo trahebatur, relata purgatio est propter sanguinis fortem? Non poterat tamen sine ipsius fetus purgatione fieri, qui ex ipso sanguine exortus est? Nam quo pertinet quod superius ait: *super filio aut super filia offeret agnum anniculum sine macula in holocaustum et pullum columbinum aut turturem pro peccato, si nihil per hoc sacrificium fiebat pro eis qui nascebantur?*

Quodsi quisquam ita distinguere conabitur, ut dicat non esse iungendum *super filio aut super filia offeret^a agnum anniculum sine macula in holocaustum et pullum columbinum pro peccato*, sed ita potius legendum: *et cum adimpleti fuerint dies purgationis eius super filio aut super filia*, id est dies purgationis inpleti fuerint super illo aut super illa, filio scilicet (696) uel filia, ut deinde ab alio sensu sequatur: *offeret agnum anni[275]culum sine macula in holocaustum et pullum columbinum pro peccato*, id est pro peccato suo, cum completi fuerint dies purgationis eius super filio aut super fi-

a] offerre PL.

por su hija. Quien crea que hay que hacer esta separación, será refutado por el Evangelio, pues cuando nació el Señor de la Virgen e hicieron una cosa parecida, más por la costumbre de la ley que por necesidad de expiar y purificar algún pecado en él, el texto dice: *Cuando sus padres introdujeron al niño Jesús para hacer según prescribía la ley sobre él.* El texto no dice «sobre su madre», sino «sobre él», aunque se realizaron las cosas presentes en este lugar acerca de las dos tórtolas o los dos pichones de paloma. Pues también el Señor se dignó ser bautizado como los demás con el bautismo de Juan, que era un bautismo de penitencia para el perdón de los pecados, a pesar de que él no tenía ninguno. Por eso, algunos de nuestros traductores traducen también con toda razón el texto del Levítico de la siguiente manera, no diciendo: *sobre (super) el hijo o sobre la hija*, sino *por (pro) el hijo o por la hija*²⁷. Pues han pensado que éste era el valor de esta preposición en el pasaje que nos ocupa y en donde el griego dice: *ἐφ' οὐὼ ἧ ἐπι θυγατρὶ.* Hay que advertir, naturalmente, con qué pobreza quiso nacer el Señor que por él no se ofreció un cordero o un pichón de paloma o una tórtola, sino un par de tórtolas o dos pichones de paloma, como se lee en el Evangelio. Esto es lo que mandó entonces ofrecer el Levítico diciendo: Si no tuviera *la mano* del oferente *lo necesario para ofrecer un cordero*²⁸.

lia: quisquis ergo ita distinguendum putauerit, ex euangelio conuincetur, ubi cum tale aliquid nato ex uirgine domino facerent magis propter (206) consuetudinem legis quam propter necessitatem alicuius in eo expiandi purgandique peccati, sic legitur: *et cum inducerent puerum Iesum parentes eius, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo* (Lc 2,27). Non dictum est «pro matre eius» sed *pro eo*, quamuis ea fierent quae hoc loco praecepta sunt de duobus turturibus aut duobus pullis columbinis. Sic enim baptizari etiam ipse dignatus est baptismo Iohannis, qui erat baptismus paenitentiae in remissionem peccatorum (cf. Mt 3,13,11), quamuis nullum haberet ille peccatum. Merito ergo quidam nostri ita interpretati sunt etiam istum in Leuitico locum, ut non dicerent: *super filio aut super filia*, sed: *pro filio aut pro filia*. Hanc enim uim huius praepositionis esse intellexerunt hoc loco, ubi graecus ait: *ἐφ' οὐὼ ἧ ἐπι θυγατρὶ.* Sane aduertendum est quam pauper dominus nasci uoluerit, ut non pro illo offerretur agnus et pullus columbinus aut turtur sed par turturum aut duo pulli columbini, sicut in euangelio legitur (cf. Lc 2,24): quod scriptura Leuitici tunc iussit offerri, si non habuerit *manus* offerentis *quod satis est in agnum* (Lev 12,8).